Ἐναρεστήσως ἐρώπιον Κυρίου ἐτρώφα ζώτων.
Ο κόσμος οὗτος αὐτός τέ ἐστι θνητός, καὶ χωρίον
ἀποθνησκόντων ἐστίν. Ἐπειδὴ γάρ σύνθετός ἐστι τῶν
όρωμένων ἡ σύστασις· τὸ δὲ σύνθετον ἀπαν διαλύε-
σθαι πέφυκεν· ἐν τῷ κόσμῳ δυτες, μέρος δυτες τοῦ

A cum inspecto Hebreorum libro, eorum dictiones et
characteres conjunctos esse repererim, Hebreorum
librum sequendum esse, atque prioribus hæc con-
jungenda esse aestimavi, ita ut hæc pars sint cente-
simi decimi tertii hymni. Videntur itaque hæc præce-
denteribus cohærere. Nam pueri illi, quibus dictum
est, *Laudate, pueri, Dominum*, id est, novus popu-
lus, edocentur quem Dominum laudare par sit. Pa-
lam autem est eum ipsum esse, qui in exitu Israel
de Ægypto tanta miracula edidit. Consequenter
igitur ad illa edocentur ipsi, ne ignorant quinam
fuerint illi ab se olim dii existimati, quod scilicet
anima omni sensu caruerint, fuerintque mortua,
muta et cæca idola, nihil simile habentia, non dico
magno et mirabilium editori, omnium opifici, sed
ne vel postremis eorum que anima et sensu præ-
dicta sunt: sed inanimata prorsus materia fuerint.
Et illa quidem, animalia inquam animata, Dei Ver-
bo constiterunt: at illi gentium dii, ut putabantur,
humanorum operum figmenta sunt.
B μέτεστον αἰσθῆσεως· πάντη δὲ ἀψυχος ὅλη καθέστη-
λόγω συνέστηκεν· οἱ δὲ τῶν ἐθνῶν νεομισμενοί

ALLELUIA. CXIV.

VERS. 1, 2. *Dilexi quoniam exaudiens Dominus vo-
cem orationis meæ, quia inclinavit aurem suam mihi,*
et in diebus meis invocabo. Qui olim Dominum time-
bat, jam a timore profectus, et ad dilectionem Dei
transgressus, jure dixerit, *Dilexi*: quem porro, nisi
Dominum Deum, ex toto corde, virtute atque anima;
ita ut propter ipsum, vel ad mortem usque concer-
tet pro veritate, ac quamvis tentationem sustineat,
quodvis periculum alacriter præ Dei amore subeat?

— VERS. 3-8. *Quia inclinavit aurem suam mihi,*
et in diebus meis invocabo. Circumdederunt me dolores
mortis, pericula inferni invenerunt me. Tribulatio-
nem et dolorem inveni, et nomen Domini invocabi.
O Domine, libera animam meam, misericors et justus
Dominus, et Deus noster miseretur. Custodiens par-
vulos Dominus, humiliatus sum, et salvabit me.
Convertere, anima mea, in requiem tuam, quia Do-
minus beneficet tibi. Quia eripuit animam meam de
morte, oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapi.
Hæc, inquit, omnia propter Deum perpassus dilexi
illu.n. Non enim præter voluntatem, neque refu-
D giendo, sed alacriter me his omnibus tradidi, et
hæc amplexus sum propter amorem Dei; ita ut di-
cere valeamus: *Propri te mortificamur tota die*.
Hæc quippe omnia dilexi propter Dominum; ac
cum diligarem, nomen Domini invocabi.

VERS. 9. *Placebo coram Domino in regione vien-
tium.* Hic mundus vere et ipse mortalis, et mo-
rientium locus est. Quia enim rerum visibilium
constitutio composita est, omne vero compositum
solvit; cum in mundo et pars mundi simus, ne-

cessario naturæ universi consortes sumus; at illic non est immunitatio vel corporis vel animæ. Neque enim est cogitationis aberratio, neque sententia variatio, cum nulla calamitas pacatum tranquillumque cogitationum ordinem auferat. Illa item est regio viventium, ubi se maxime Deo placitum propheta prænuntiat; ut qui a nullo extraneo ex numero viventium abscondendus sit. Illa regio est, in qua neque nox, neque somnus, mortis imago, neque cibus, neque potus, infirmitatis nostræ fulcimenta, nec quidpiam eorum quæ extrinsecus molestiam creant; sed regio viventium, nec per peccatum morientium; at vera vita viventium in Christo Jesu.

ALLELUIA. CXV.

VERS. 10-12. *Credidi, propter quod locutus sum: ego autem humiliatus sum nimis. Ego autem dixi in excessu meo: Omnis homo mendax. Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? In Hebraico exemplari hæc cum precedentibus conjuncta sunt, ita ut horum sententia cum præmissis cohæreat, et pars eorum sit. Nam cum dixisset ibi: Convertere, anima mea, in requiem tuam; ac rursum: Placebo in conspectu Domini in regione viventium; hic subiungit hæc verba: Credidi, propter quod locutus sum. Aliam quippe esse regionem viventium præter humanam vitam credidi, esequie item animæ requiem aliam præter terrenam habitationem. Credidi, propter quod locutus sum: ego autem humiliatus sum nimis. Ego autem dixi in excessu meo: Omnis homo mendax. Memetipsum humiliavi, et admodum afflisi: ita enī interpretatus Symmachus est, dicens: Afflictus sum valde. Id vero præstili, quod scirem, omnem hominem esse mendacem; quare contendens ac sollicitudinem gerens, ne, ut ipse homo, falso de me hanc sententiam protulerim: Placebo in conspectu Domini in regione viventium. Ideo cum futura vitæ et animæ requiei, necnon regioni viventium fidem habeam, et hæc locutus sim quia credebam, ne a promissione labar, nec spe frustratus evadam, memetipsum valde humiliavi.*

Ego autem dixi in excessu meo: Omnis homo mendax. Nam ratiocinia hominum miserabilia, et fallaces cogitationes nostræ sunt; siquidem corruptibile corpus aggravat animam, et terrenum tabernaculum mentem curis gravem onerat: vixque terrena conjectare possumus, ac quæ præ manibus sunt cum labore deprehendimus. Cœlestia vero quis investigavit? Attamen ego non ut homo locutus sum; alias enim mentitus essem: sed Dei verbis ac pollicitationibus credidi.